
Komm uii ista példamutatásK ölcsönjegyzés
AZ IDEI békekölcsön jegyző.-1

napjai azért jelentenek nagy 
eseményt, mert ezekben a na
pokban jut kifejezésre: meny
nyire értették meg dolgozóink 
kormányunk programmjánag 
jelentőségét. Ez megnyilvánul 
nemcsak a jegyzett forintokban, 
hanem abban is, hogy ezekben 
a napokban fokozott munka- 
lendülettel törnek magasabb 
termelési eredmények elérése 
felé. Izmoskarú öntőmunkása
ink ma több vasat, bányásza
ink több szenet adnak a hazá
nak, mint. tegnap. Dolgozó pa
rasztságunk öntudatosabban ve
szi kezébe szövetkezeteinkben, 
állami gazdaságainkban és egyé
nileg dolgozó parasztgazdasaga
inkban a munkaeszközöket, ve
tőgépeket, hogy olyan eredmé
nyeket érjen el ezekben a na
pokon, mint amilyet még soha!

Kft* r^ÖNJEGYZÉS első
napján — szeptember 30-án is 
már szünet nélkül zakatoltak a 
kerekegyházi gépállomás fürge 
traktorai, mély barázdát hasítva 
az eke után ásító széles töldek- 
ben. Ez a nap volt az eröpró- 
oája a gépállomás élenjáró —

. egymással versenyző traktoro
sainak — Tóth Sz. Mihálynak, 
Antal Pálnak és Nagy László
nak. Szeptember 30 — a dekád 
utolsó napja — ezen a napon 
dől el, hogy ki lesz a győztes a 
tervteljesílesben. Eddig Nagy 
László vezetett, de elsőségét 
most veszélyeztetik Tóth Sz. Mi
hály eredményei. Ezért mind- 
anytónknak most minden peic 
drága! Nem mulasztja el azon
ban egyikük sem, hogy a jegy
zést gyűjtő elvtársakkal néhány 
szót váltson. Ebben a pár szo
bán elmondják azt, amit most 
egész népünk, hazánk minden 
dolgozója érez: tudják miét! 
jegyeztek békekölcsönt!

»- ÁLLAMUNK segít bennün
ket, hogy eredményeinket tovább 
fokozhassuk, hogy még jobb, 
még lelkiismeretesebb munkát 
végezhessünk, — mondja Nagy 
László. — A napokban érkezett 
meg gépállomásunkra egy telje
sen új, magyar gyártmányú ara
tógép, amely magas teljesítőké
pességével biztosítja, hogy a jö
vő évben jobb eredményt érjünk 
el az aratásban, mint az idén és 
hogy a szemvesztesség még ke
vesebbre csökkenjen. De ahhoz, 
hogy teljesen kifogástalan mun
kát végezhessünk, még több 
aratógépre, még több vetőgépre,

a  kerekegyházi
traktorra van szükségünk. Ehhez 
akarok én is hozzájárulni fo
rintjaimmal — fejezte be Nagy 
László traktoros a  beszélgetést

MIUTÁN Antal Pál is, aki
éves tervét m#r 143 százalékra 
teljesítette, lejegyezte az 500 fo
rintot, ismét munkához láttak. 
A gépállomás traktorosai nagy 
gondot fordítanak arra, hogy 
művelés után egyenletes talajt 
hagyjon maga után a gép. — 
Szántás után a talajt simítóz- 
zák, majd a vetést követő mag- 
takáró után egy tövisfogast is 
akasztanak, amely biztosítja a 
talaj tökéletes simaságát. — 
Tanultunk az idei tapasztala
tokból — mondják — és azt 
akarjuk, hogy a. következő évben 
kombájn-aratáskor ne legyenek 
gondjaink a talaj egyenetlensége 
miatt. A gondosan előkészített 
talajba nap-nap után egyre több 
vetőmag kerül. A kerekegyház! 
Dózsa termelőszövetkezetben a 
napokban fejezték be egy 20 
holdas rozstábla keresztset os ve
tését és már zöldéi a csoport 14

gép állom áson
holdon elvetett őszibúzája,

AZ ŐSZI NAP utolsó fárad
tan lebukó sugarai még a földe
ken találja a fáradhatatlan em
bereket. De közeleg a váltás 
ideje, s a  lendületes, jói végzett 
munka eredményeit alig néhány 
perc múlva már számokon ke
resztül hasonlítják össze a gép
állomás irodájában.

Bizony Tóth Szivák Mihály 
lehagyta Nagy Lászlót, de egyi
kük sem érzi vesztesnek magát. 
hisz ezen a  napon és ebben a 
dekádban-is becsülettel megad
ták helyüket. Nagy László de- 
kádtervét 137 százalékra teljesí
tette, még őszi tervének teljest 
tésében 61.6 százalékot ért el. 
Tóth Mihály megelőzte 11.4 szá
zalékkal, de a vidám, életerős 
traktorosok között holnap újra
kezdődik a verseny. A verseny, 
amelynek csak győztesei lehet
nek. Munkájuk nyomán válto
zik a táj képe — az ugaroól 
gazdagon termő földek lesznek, 
s nyomukban a környék népe 
boldogabbá válik.

A BAJAI járás déli határ
szélén Hercegszántón, a Felsza
badulás termelőszövetkezetben 
a kommunisták váratlan dolog
ra figyeltek fel. A tagság egy 
része, ha szűk körben Is, de 
arról tanakodik: amiből meg 
részesedést kapunk azt betaka
rítjuk, de már a  vetésben nem 
veszünk részt. Megkezdték a 
hangoskodást és titokban, or
vul kezdtek szervezkedni.

Voltak, akik védelmére kel
tek a szövetkezetnek. Varga 
Károly például, aki a bomlasz
tok a maguk emberének ta r
tottak, tiltakozott a késlekedés, 
a tétlenkedés ellen. Borhi Sán
dor is kijelentette, hiába írták 
nevét a kilépők listájára, nem 
hagyja el a  szövetkezetét. — 
Megtaláltam a számításomat és 
azon leszek, hogy jövőre még 
jobb legyen. Miközben a szű k  
kis csoport szította, a hangula
tot, a munka állt, ha el is vé
gezték a  szántást, a vetés kés
lekedése kezdett nagy veszé
lyeket rejtegeni magában,

NEM VOLT véletlen, hogy 
az ellenség felfigyelt és akna
munkájával azt igyekezett elér
ni, hogy a hangoskodók szűk 
csoportja ne elégedjen meg a 
tagok kilépésre való rábírására, 
hanem kérjék a szövetkezet 
feloszlatását. Erre azonban mar 
felfigyeltek a becsületes dolgo
zó tagök is. Gyurity Adám ki 
is jelentette: jövőnket akarják 
veszélyeztetni.

A VETÉS azonban csak nem 
akart megindulni A vetőgépek 
ott állottak előkészítve a szö
vetkezet központjában, a vető
mag már napok óta felrakva a 
kocsiderékban. Jöttek a hírek 
mindenfelől: ahoi időben ve
tettek, már sorol az árpa. Nem

egy helyen már az elvetett ta
karmánykeverék is kizöldült.

Csak éppen a  Felszabadulás-' 
ban nem akart megindulni a 
vetés, a jövőévi gazdag termés 
alapja,

EGY REGGEL aztán várat
lan fordulat történt. Ga'isKy 
Julianna és Kis Szabó István 
befogtak egy pár lovat, a sár 
roglyához kötöttek egy ve tógé
pet és nekiindultak a munká
nak. Ketten dolgoztak aznap a 
Felszabadulás tábláin, lendületes 
munkájuk révén hullott a vető
mag a földbe és mire este lett, 
12 holdon végeztek az árpave
téssel. Másnap is hasonlóan cse
lekedtek. De mikor munka 
közben jobban széjjelnéztek, 
látják ám, hogy Likár György, 
meg Horvát Sándor, amott meg 
Borhi Sándor meg Varga Ká
roly is vetnek. Harmadnapra 
már a szövetkezet 20 tagja szor
goskodott a vetés munkáján.

ÍGY INDULT neki a munka, 
így számolták fel a Felszabadu
lásban a tétlenkedést, így ta
nulták meg a szövetkezet be
csületes tagjai, hogy a kommu
nisták példáját követni egyet 
jelent jövőjük továbbépítésévei. 
Meggyőződtek azóta már arról 
is, hogy határozott feliepésük a 
munka megindításával, sok 
megtévesztett tagot rádöbben
tett arra, hogy helytelen útra 
léptek volna, ha a hangosko- 
dókra hallgattak volna, ha ma
guk is odaállottak volna azok 
közé, akik jövőjük sírásói akar
tak lenni.

Azóta már elvetették az ár
pát, a takarmánykeveréket, fo
lyik a  «rozsvetés és a búza is 
előkészítve várja, hogy mielőbb 
a földbe jusson,

Apostag község 60 dolgozó parasztjának 
lelkes versenye segíti a begyűjtési 

terv sikerét
APOSTAG községben október 1-ig bezáróan 60 dolgozó pa

raszt tett versenyvállalást arra vonatkozóan, hogy a betakarítást 
követő öt nap alatt teljesíti beadási kötelezettségét a kapásnövé
nyekből is. Szeptember 30-ig ennek a versenyvállalási kötelezett
ségnek 39 dolgozó tett eleget napraforgóból és 42 dolgozó paraszt 
teljesítette a versenyzők közül burgonyabeadási kötelezettségét.

DE A BEGYŰJTÉSI verseny nem korlátozódik csak a kapás
növényekre, hanem ezen túlmenően élénken bontakozik ki a tej-, 
tojás- és baromíibegyüjtés terén. A község 272 százalékra teljesí
tette háromnegyedévi vágómarhabeadási tervét, továbbá a  tej- 
begyűjtési tervnek 82 százalékban, a tojásbegyüjtésnek 74 száza
lékban, baromfinak 66 százalékban tettek eleget.

EZÉRT AZ OLYAN dolgozóktól vesznek példát, mint Holló 
Pál, 8 holdas egyénileg dolgozó paraszt, aki már teljesítette egész
évi soványbaromfi beadási kötelezettségét és a tejbeadásban is 
élenjár. Egészévi tojásbeadásának 85 százalékban tett eleget.

A begyűjtésben élenjárók közé tartozik a 15 és fél holdas 
Miklán János is, aki a kukoricán kívül minden terményből 100 
százalékig teljesítette beadási kötelezettségét, sőt ezen túlmenően 
már 7 mázsa napraforgót is beszállított a beadási kötelezettségen 
Eelül a  földművesszövetkezetbe. Ezért készpénzben 1890 forintot 
kapott és további 119 kiló szappan és 140 kiló darajuttatásban 
részesül.

A KÖZSÉG dolgozó parasztsága látva kormányunk messze
menő gondoskodását, továbbfokozza a begyűjtés ütemét. Ha már 
a kormány 250 mázsa kukoricával, 95 mázsa napraforgóval és 91 
mázsa burgonyával csökkentette a  község dolgozó parasztságának 
beadási kötelezettségét, ami 88.400 forintot tesz ki — ők sem 
akarnak adósai maradni államunknak.

A bajai járásban megkezdődött 
a gyapotszüret

A bajai nagygazdaságban meg
kezdték a gyapotszüretet. Az első 
nap több mint hat mázsa gyapot 
kér ült betakarításra.

A gazdaság 903 holdon termeszt 
az idén gyapotot. A gyapot ko- 
vadásának meggyorsítására új el
járást aikairnaznak. A levelek ve
gyi úion való leperzse.ését, A 
gazdaságban a íö.dmüvelésügyi 
minisztérium nemrégiben kísérle
tet folytatott kalciumcianom'd és 
nátrium-szilikofiorid vegyüiettei. 
A kísérlet cé'ja: a levelek eltávo
lításévá'. a mái kifejlett gubek ko- 
vadásának meggyorsítása. A kí
sérlet bevált és a bajai nagygazda

ság 300 hold gyapoton már alkal
mazta is. A levelek eltávolítása 
után három-négy nap alatt a ka- 
vadás bekövetkezett.

A szedés meggyorsítására Í6 új 
eljárást alkalmaztak. A gyapo'.- 
szedőket három köténnyel lát
ják eh Mindegyik kötényt egy
ugyanazon számmal látják el. Ha 
megtelik a háromzsebeg kötény, 
nincs szükség megállásra, kötény 
váltására. Levetik a kötényt és 
már haladhat a munka tovább, A 
kötényeket összeszedik és az át- 
vevőhelyre viszik. Itt minden kö
tényszámnak hasonló számmal el
látott kartonlapjára aztán ráveze
tik a szedés eredményeit.

Forgó Ilonka az igaz ügy szószólója lett
1 /  ét és fél évvel ezelőtt történt. Az 

emberek ugyanúgy siettem a 
munkába, a gyerekek az iskolába, mint 
ezelőtt. És mégis valami történt Forgó 
Ilona életében. Két műszakban dolgoz
nak majd a Kecskeméti Gyufagyárban, 
hallotta a hírt az ott dolgozóktól.

Két műszak...  Nem rossz dolog az.. ,  
Bizonyára kell új m unkás... Amint ha
ladt hazafelé, találkozott régi iskoiatár- 
sával, Gubacsi Etával, aki már az üzem
ben dolgozik.

Köszöntötték egymást. Röviddel utá
na beszélgettek mindenről, legfőképpen 
arról, hogy a gyárban mostmár két mű
szakban dolgoznak.

— Gyere el hozzánk, most van felvé
tel — szólt Gubacsi Eta.

— Jó, legalább együtt dolgozunk — 
válaszolt Forgó Ilona.

— Én sem vagyok régi munkás, de 
már egyedül dolgozom... Szóval, el
jössz — s ezzel elváltak,

*

1VÎ ásnap Forgó Ilona is jelentkezett 
felvételre. Könnyen ment min

den. Először kioktatták a  munkavéde
lemről, a gépek használatáról. Ezidő 
alatt számolta a perceket, s arra gon
dolt, amikor először találkozik, régi is
kolatársával az üzemben.

Elérkezett ennek is az ideje. Nagyon 
megörültek egymásnak. De más külö
nös esemény is történt. Gubacsi Eta ta
nítványa lett Ilonka. A két fiatal lány 
szorgalmasan dolgozott. — A balkezed
be fogod, szétteríted, jobbal kiveszed a 
rossz fát, összehajtod, megint szétterí
ted, újból kidobod a rosszat és a csőbe 
helyezed — magyarázta a munkamű
veletet Gubacsi Eta. Ilonka, mint az 
alsőosztátyos diák. úgy raktározta az

agyában az útmutatást. Egy hét után 
neve mellett 102 százalék volt. Nagy 
volt az öröme, mert a »régiek« közül 
voltak egynéhányan, akik nem tudtak 
100 százalék fölött teljesíteni. Az első 
siker ösztönözte Ilonkát a  további jo 
munkára. Akarata, lelkesedése natárta- 
lan volt. Amit mondtak neki, azt öröm
mel végrehajtotta. A pártszervezet, 
szakszervezet, vállalatvezetőség felfi
gyelt rá. — Fiatat, lendületes, szorgal
mas. Ez volt Ilonkáról a  vezetők véle
ménye. Naponta felkeresték, megnéz
ték munkáját, segítették, s nevelté:?. 
Ilonka pedig többször hallott arról, hogy 
a dolgozótársai vasárnap kimennem a 
tanyára népnevelőmunkát végezni. Ar
ról is haloltt, hogy a népnevelők, kom
munisták az új nais kezdeményezői. O 
benne is felvetődött az a gondolat, hogy 
mit lehetne itt jobban csinálni. S nem 
kellett sokáig várnia. Gubacsi Eta ta 
pasztalatcserére ment Szegedre és on
nan új munkamódszerek ismeretével 
tért haza.

•

őszén történt. — Nehéz lesz, nem 
tudom vállalni — szabódett Eta. 

Még nem értem a  munkamenetet ege, 
szén.

— Minden segítséget megadunk, — 
serkentette az üzem műszál« vezetője 
Etát az új módszer bevezetésére. Ilonka 
csak figyelt, s úgy itta  műszaki vezető
jének szavait, mint a szomjas ember a 
vizet. Jó dolog ez, csak egy kicsit ügye
sebbnek kell lenni — kergetőztek a 
gondolatok a  fejében ' s hosszasan el

gondolkozott. Eta válasza zökkentette ki 
gondolataiból.

— Elvállaljuk. Négy gépet kezelünk 
ezentúl hárman. — Én is így cseleked
tem volna — szól Forgó Ilonka. — Ez 
az új módszer lehetővé tette, hogy 102 
százalékról 124 százalékra emeljek a 
termelést. A fizetési borítékukban az 
első hónapban 100 forinttal volt több a 
többiekénél.

Ezután nagy esemény történt Ilonka 
esetében. »F-ordulópont«, ahogy ő mond
ja. A párttitkár elvtárs felkereste, be
szélgetett vele és így tette fel a kér
dést a beszélgetés végén: — Ha meg
bíznánk az elvtársnőt egy-két fiatal ne
velésével, szívesen elvégezné? — Ilonka 
meglepődött, majd így szólt: — Én nem 
vagyok párttag. — Nem baj, — hang
zott a válasz.

— így lettem előbb a  fiatalok nevelő
je, majd később a párt népnevelője. Ek
kor jöttem rá arra a nagyszerű érzésre, 
amely szívemet megdobogtatta: népne
velőnek lenni nehéz, de szép feladat, d 
arra az időre gondoltam, amikor még 
engem is türelmesen neveltek.

*

U orgó  Ilonka nem egyedül végezte 
A népnevelőmunkáját. Dudás Mi

hály né szívesen adta át tapasztalatát ét. 
gyakorlati munkájával sokat segített 
Ilonkának. Vasárnaponként a tanyákat 
járták együtt. Hétköznap a2 üzemben 
arról beszélgetett dolgozótársaival, hogy 
érdemes jól dolgozni, többet termeim. 
Neve mellett állandóan 120—127 száza
lék volt. Fáradságot nőm ismert, A sze

mináriumokon rendszeresen megjelent. 
Szerénysége, lelkesedése magával ra-* 
gadta a többieket is. Rendszeresen be
szélgetett hozzá beosztott társaival. At 
árleszállítás után és azóta minden nap 
elmondja, hogy érdemes jobban dol
gozni/ takarékoskodni az anyaggal, pa
pírral, mert ez saját érdekük, mi nye
rünk vele, igy lesz olcsóbb az elet, 
az áru. Hogy ez így van, ti is érziter. 
— mondja — de magam is. Telikabát- 
szövetet akartam venni 180 forintéit. — 
Most, az árleszállítás után 120-ért ve
szem meg. Ezért kell nekünk minőségi
leg kifogástalanul dolgozni. Bizonyára 
egyikünknek sem esne jól, ha szidnának 
bennünket dolgozótársaink, m ert rossz 
munkát végzünk. Szavai nyomán gyor
sabb lesz a termelés üteme, mert vi
dámabb, lendületesebb a munka,

•

O t t  áll gépe mellett s így mondja:
"  — A békekölcsönre félhavi fize

tésünket jegyeztük, mert tudjuk, hogy 
ezzel saját magunk jobblétét, a  kor- 
mányprogrammot segítjük elő. Ez csuk 
az első lépés. Vasárnap ismét dolgozó 
paraszttársaimnak magyarázom a  kor
mány programmját, azt, hogy miért elő
nyös többet és jobbat termelni, milyen 
beadási kedvezményekkel segíti álla
munk a dolgozó parasztokat, s nem 
utolsó sorban beszélek a békéről, a 
békekölcsönről.

Forgó Ilona DISZ-fiatal, az üzem 
pártonkívüli népnevelője így vált igaz 
szószólójává a párt politikájának, mely 
a dolgozók jobb jövőjét biztosítja. Ne
veli dolgozótársait, hirdeti a jobb élet
hez vezető utat, segíti az elmaradotta
kat. Ez az igazi, nemes cselekedet.


